
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 09.02.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 34/2016 

privind realizarea demersurilor pentru închirierea unui imobil în care să-şi desfăşoare activitatea 

Direcţia de Venituri şi Serviciul Evidenţă Informatizată a Persoanei  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare şi Viceprimarul municipiului 

Baia Mare, înregistrat cu nr. 39/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 39/2016 promovat de către Direcţia Administrare Patrimoniu, 

referitor la realizarea demersurilor pentru închirierea unui imobil în care să -şi desfăşoare 

activitatea Direcţia de Venituri şi Serviciul Evidenţă Informatizată a Persoanei ; 

• Informarea cu privire la posibilitatea mutării Direcţiei de Venitur i şi a Serviciului Evidenţă 

Informatizată a Persoanei; 

 

Având în vedere : 

• Dispoziţiile art. 1777 şi următoarele din Noul Cod Civil ;  

• Art. 13 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii , cu 

modificări și completări; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 553/2015 privind reorganizarea comisiei de licitaţie pentru 

închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare; 

• Art. 36 alin. 2, lit. a, şi lit. d, alin. 6, lit. a, pct. 12 şi pct. 16, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1     Se aprobă realizarea demersurilor pentru închirierea de către Municipiul Baia Mare a unui 

imobil în care să-şi desfăşoare activitatea Direcţia de Venituri şi Serviciul Evidenţă 

Informatizată a Persoanei. 

 

Art. 2     Se împuterniceşte Comisia de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de 

imobile în favoarea Municipiului Baia Mare numită prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

553/2015 să solicite oferte de la proprietarii unor spaţii adecvate desfăşurării activităţii Direcţiei 

de Venituri şi Serviciului Evidenţă Informatizată a Persoanei, să poarte negocieri cu ofertanţii 

şi să selecteze ofertele în funcţie de preţul chiriei şi locaţia imobilului.  

 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 09.02.2016  

Art. 3     Comisia de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea 

Municipiului Baia Mare, va supune aprobării Consiliului Local încheierea contractului de 

închiriere cu proprietarul care a făcut oferta cea mai avantajoasă .  

 

Art. 4     Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Comisia de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea 

Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

    Grumaz  Dan                                                                                       Contrasemnat                                            

    Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                 Secretar           

 

                                 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


